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DZIEJE BADAN ORAZ \ryYKORZYSTANIA SUROWCÓW

BALNEO LOGICZNYCH W UZDROWISKU KAMIEŃ POMORSKI

STRESZCZENIE

W pracy doktorskiej: Dzieje bądań oraz wykorzystąnia surowców bąlneologicznych

w (Izdrowisku Kamień Pomorski przedstawiono historię kamieńskięgo zdrojowiska w postaci

jednolitej monografii od 1876 r, do 20ż0 r. czylinaprzestrzent I  Iat.

Miejscowość uzdrowiskowa Kamień Pomorski połozona jest na Pomorzu Zachodnim, w

odległości 8 km od wybrzeza morskiego. Jest to miasto powiatowe leżące na RÓwninię

Gryfickiej, oddalone 68 km od Kołobrzegu i 80 km od Szczęęina.

Punktem wyjściowym w powstaniu niniejszej pracy naukowej było postawienie

problemu badawczego otaz Wznaczenie celów anallzy dostępnych materiałów archiwalnych

i literatury przedmiotu poptzęz okręślęnię przydatnośęi zna|ęzionych źródeł do rozwiązania

problemu badawczeg o a takżę ich interpretacj a.

W dysertacji postawiono następujące pytania badawcze:

jak ronvijało się uzdrowisko w Kamieniu Pomorskim i jaki wpływ na nie miaĘ

występuj ące tu surowce balneologtczne,

w jaki sposób rorwój balneologii kształtował popyt na lecznictwo uzdrowiskowe

w Kamięniu Pomorskim,

w jaki sposób zmiaty kulturowe oraz poliĘczne, ustrojowe, adtninistracyjne

i społeczne w Polsce w okresię transformacji wpĘnęły na model opieki medycznej

w ramach którego funkcjonowało lecznictwo uzdrowiskowę w Kamieniu

Pomorskim,

znaęzęnię tnst5rtutu Balneologięznęgo w Poznaniu oraz Ośrodkow NaŃowo

Badawczych przy Akadęrniach Medycznych w działalności naukowej uzdrowiska

w kamieniu pomorskim.



Praca składa się ze wstępu, ośmiu rozdzińlw, podsumowania otazbibliografii.

Do przygotowania doktoratu wykorzystano szereg matęriałów archiwalnych doĘczących

Uzdrowiska Kamięń Pomorski. MateriaĘ żródŁowę wykorzystane w ptacy pochodzą

z Archiwum Państwowego w Szczecinie, Archiwum Państwowęgo w Szczecinie Oddziału

w Mtędryzdrojach, Archiwum Państwowego w Poznaniu, Archiwum Państwowego

w Warszawię Oddziału w Milanówku, Archiwum Akt Nowych w Warszawie.

Uzupełnienięm zasobu archiwalnego jest litęratura przedmiotu opisująca funkcjonowanie

Uzdrowiska Kamień Pomorski dawniej i obęcnie. V/ cęlu zgromadzęnia matęriałów

do rozprawy dokonano kwerendy w bibliotekach: Ksiąznica Pomorska, Bibliotęka

Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego, Biblioteka Narodowa, Bibliotęka Główna

Uniwersytetu Szczecińskiego, Bibliotęka 1M Monachium (Bayerische Staatsbibliothęk

Muenchen), Biblioteka Jagiellońska w Krakowie, Wypożyczalnia Międzybibliotęczna

Bibliotęki Publicznej w Gryfinie, Powiatowa i Miejska Bibliotęka Publiczna w Kamięniu

Pomorskim.

Historia powstania uzdrowiska sięga końca lat 90. XX wieku, kiedy to Niemcy podczas

wierceń geologicznych w 1876 roku odkrywają wysokowydajne żródło solanki jodowo-

bromowej na głębokości 615 m, Szęść latpóżniej wybudowano zakład kąpieli solankowych

(dzisiej szy ZaWad Przyrodole czniczy,,Feniks").

W 1930 roku przeprowadzono badanię solanki przez laboratorium balneologicznę przy

Pruskim Krajowym Instytucie Geologicznym w Berlinie, Jego wyniki uzasadniĘ

zastosowanię lecznicze wody mineralnej. W tym samym laboratorium wykonano równiez

ekspeĘzę borowiny, która potwierdzIła jel przydatność do celów leczniczych.

Odkrycie w Kamieniu Pomorskim wartościowych zasobów solanki i torfu Ieczniczego

zdecydowało o powstaniu zdrojowiska. Uzdrowisko miejskie dla dorosĘch otwarto w maju

1930 r, w posiadłości z parkiem, zakupionej od rodziny von Kóller. W uzdrowiskach leczono

choroby kobiece, uczulęniowe, chronicane katary, astmę, anemię, tozedmę, skrofulozę,

choroby skory.

Historia uzdrowiska dla dzieci rczpoczyna się od utworzęnia w 1886 r. szęściu łózek

w budynku Dziękanatu Kurii. Środki na utrzymywanie sanatorium pozyskiwano zę składęk

i zbiórek. Rozbudowa ośrodków kuracyjnych dla dzieci nastąpiła z inicjaĘwy Krajowego

Zwiryku Kobiet i Częrwonego Ikzyża w Kamięniu Pomorskim. Przy współfinansowaniu

przezUrząd Powiatowy i Opiekę Społeczną powstało 115 miejsc dla mĄch pacjentow.

Nowę obiekty wraz z wybudowanym w południowej części miasta domem zdrojowym

stanowiĘ podstawowąbazę zabtegową do drugiej wojny światowej.



Po 1945 roku Kamień Pomorsk<i znalazŁ się w granicach Polski, Z powodu zniszczeh

wojennych sięgających 65% odbudowę odkładano do lat 50. XX wieku. 7 v"rzęśnia 1959

roku, na podstawie Zarządzenia Ministra Zdtowta, powołano Przedsiębiorstwo Państwowe

,,Uzdrowisko Kamień Pomorski", które wpisano 2I września 1959 roku do Rejestru

Przedsiębiorstw Państwowych pod numęrem GM/BRP/I0411159, Dział AN 7936,

Określono formy działania: prowadzenie lecznictwa uzdrowiskowęgo, sanatoryjnego

i ambulatoryjnego, eksploatacja, ochrona oraz ptzerób bogactw leczniczych, popularyzacja

lęcznictwa i profilaktyki balnęolo gicznej a tŃżę prodŃtów uzdrowiskolvych, Odtworzęnie

uzdrowiska przebtegało w bardzo trudnych warunkach. Brakowało środków finansowych.

Odbudowę prowadzono sposobem gospodarczym, bęz dokumentacji kosztorysowo-

technicznej, ewidencji zużycia materiału, na|eżytej kontroli wykonawców. Nie dotrzymano

tez terminu oddania inwesĘcji. Pomimo przeszkóduroczyste otwarcie zdrojowiska odbyło się

3I pażdziemika 1959 roku. Natomiast t listopada 1959 roku przyjęto pierwszych 140

pacjentow. Równoleglę z prowadzoną działalnoścl,ą leczniczą trwaĘ pracę ręmontowo-

budowlane. Pro cęs powstawania kurortu na bteżąc o relacj onowała prasa.

U schyłku lat 60. XX więku uzdrowisko dysponuje już 400 łóżkami, co stwarza możliwoŚÓ

obsługiwaniarocznię ponad 5000 kuracjuszy.Wyrńnię zaznacza się profil uzdrowiska, a200

łozkowy szpital sanatoryjny ,,Mieszko" zajmlje się rehabilitacją. Działają ftńaj oddziĘ:

ortopedyczny, reumatologiczny, chorób zawodowych, neurologlczny. Sanatorium "Wars-

Sawa" sprofilowano wewnętrznie na kardiologię i internę, Sanatoria ,,Piast", ,,GfYf',

,,Ziemowit" Iecząnatomiast chorych o dolegliwościach ogolnych,

Nadzór nad Uzdrowiskiem Kamień Pomorski z rarńetia Ministęrstwa Zdrowia pełnili

Centralny Zarząd Uzdrowisk i Zjednoczenie ,,Uzdrowiska Polskię", Natomiast

projektowaniem nowych obięktów sanatoryjnych, modernizacj ą już istniejących,

wykonywaniem analiz fizyko-chemicznych i mikrobiologicznych wód mineralnych oraz

peloidów zajmowało się Biuro Projektów i Usług Technicznych ,,Balneoprojekt".

DziŃatność ośrodka sanatoryjnego w Kamięniu Pomorskim wspomagał ęfektyrłmię

Ins§rtut Balneologiczny w Poznaniu w zakresie dydaktyki, okręślenia kierunków leczniczych,

balneologii, balneotechniki, geologii uzdrowiskowej i klimatologii, Do Instytutu należał

równięz nadzór nad Ośrodkami Naukowo-Badawczymi dzińĄącymi w uzdrowiskach.

Kierowali nimi samodzielni pracownicy naukowi Ą<ademii Medycznych. Ośrodki prowadziły

badania naukowe z zahęsu medycyny uzdrowiskowej dążąc do oparcia lęczniętwa na

nowoczesnych naŃowych podstawach. ZĄmowaĘ się tęż kształcenięm lekarzY

uzdrowiskowych i pozostałego personelu sanatoriów. Praca naukowa oraz dydakĘczna
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ośrodków byłabardzo ceniona w uzdrowiskach. Konsultacje pacjentów przezL<adrę naukową

podnosiĘ prestiz uzdrowiska. W Kamieniu Pomorskim dziŃŃo pięć takich ośrodków

Sanatoria w PRL-u byĘ zuządzanę centralnię. Corocznę plany finansowo-tęchnicznę

weryfikowano w Zjednoczeniu ,,Uzdrowiska Polskie". Stąd przychodziły równiez środki

przeznaczone na modernizację, remonty, inwesĘcj ę oraz na uzupełnienie niędomykalnych

budzetów.

Zmiany ustrojowe w Polscę zapoczątkowanę w latach 90, XX wieku sprawiĘ, ze

uzdrowiska znalazły się w nowej sytuacji. Nastąpiło drastyczne ograniczenie ilości skięrowań

opłacanych z budżętv państwa. Miejsca sanatoryjne w nowej rzeczywistości przestĄ byĆ

wykorzystywane. Do prywaĘzacji uzdrowiska nię był przygotowane, WspóĘraca

z Funduszem Wczasów Pracowniczych zostŃa zęr\ryana. Rozpoczęły się procęsy

rewindykacyjne maj ątków uzdrowiskowych.

W 1999 roku Ministęr Skarbu Państwa przeprowadził komercjalizację uzdrowisk.

Uzdrowisko Kamięń Pomorski znalańo się w grupie społek uzdrowiskowych, które zostały

sprywatyzowane przez zbycie akcjiludzińów Skarbu Państwa z wyłączeniem kopalin

Ieczniczych. Aby się dostosować do nowej rzeczywtstości przedsiębiorstwo przeprowadzlło

szęręg zmian, stawiając na specjalizację świadczonychusfug oferując poprawę sprawności po

urazach rdzęnta kręgowego oraz mózgowo-czaszkowych, chorobach układu nerwowego

(stwardnienię rozsianę, choroba Parkinsona), incydentach naczyniowych w obrębie mózgu

(udar, krwotok), rehabilitację kardiologtczną oraz po przebytej chorobie COVID-l9.

Tradycyjną medycynę uzdrowiskową z wykorzystaniem solanek, borowin łączy się tutaj

z innowacyjną technologią wykorzystującą robotykę. Rozszęrzono tez ofertę uzdrowiskową

o zabiegi SPA, wellness, oraz pobyty sobotnio-niędzięlne,

Współcześnie, aby jakaś miejscowość zostńa vznana za vzdrowisko musi posiadać

sl}Iowce balneologiczne o potwierdzonych właściwościach leczniczych, szczególne

właściwości klimafu i krajobrazu, za\<łady i urządzenta lęcznictwa uzdrowiskowego, fachowy

personel medyczny, a takżę spełniać wymagania w stosunku do środowiska określonę

w przepisach o jego ochronie oraz posiadać infrastrukturę techniczną w zakręsie gospodarki

wodno-ś c iekowej, energetyczn ej, a także prowadzić go spodarkę odp adami,

W Kamieniu Pomorskim znajdują się bogate zŁoża solanek i borowin, Ich właściwoŚci

lęęzniczę zostaĘ potwierdzone odpowiędnimi świadęctwami. ZachowaĘ się materiĄ

archiwalne wynikow oznaczeh składu chemicznego wód leczniczych z poszczęgótnych

otworów wiertniczych (Edward I, Edward II, Edward III), którę podano analtzię

z uwzględnięnięm wpĘwu wydobycia na ich minera|tzację.



Scharakteryzowana w pracy solanka jest wodą chlorkowo-sodową, bromkową, jodkową

o właściwościach leczniczych wywierających drazniący wpływ na zakoiczęnia nerwowe

w skórze, zwiększĄąca jej ukrwienie, łagodząca bóI, rozlużniąąca napięcie mięŚniowe,

działająca relaksująco na Ńład nerwowy.

Drugim produktem |eczntczymjest borowina. Jest to naturalny surowiec zaltczany do

peloidów (osadow dennych) występujących w przyrodzie, Ma charakterystyczne właŚciwoŚci

fizykochemicznę, Do zabiegow wykorzystuje się borowinę z udokumęntowanych zasobów

i spełniającą w;rmagania fizyko-chemiczne oraz mikrobiologtczne okreŚlone przęz

Ministerstwo Zdrowia.

Charakterystyczne właściwości ftzyczne borowiny wykorzystywane są do terapii

cieplnej, Zawartę w borowinię składniki działają przeciwzapalnie, baktęriostatycznie,

wpływają korzystnie na różnę struktury stawów, szczególnie na ilość i jakoŚĆ mazi stawowej,

dzińają adsorpcyjnie w stosunku do skory i tkanki podskómej, prowadząc do jej

oęzyszczęnia. Borowina zę złoża,,Kamień Pomorski" jest surowcem charakteryzującym się

znacznym stopniem humifikacji masy i prawidłowo uwodnionym. Substancje organiczne

humusowę odpowiadają za odpowiednią plasĘcznośó, prrł jej uzyciu do zawijań i okładów,

Warunkują takżć zdolność chłonięcia wody i pęcznienia koloidów torfowych,

Uzdrowisko Kamień Pomorski leży w nadmorskim regionie bioklimatycznym. Ma on

charakter nizinny, przyjeziomy, charakterymje go klimat umiarkowany oraz okresowo silnię

bodźcowy. Nizinnę połozenie gwarantuje swobodne przemieszczanie się mas powietrza,

zaznaczając silnę wpłylvy powietrza polarno-morskiego, Bliskość Morua Bałtyckiego

powoduje wyrównanie profilu termicznego, dzięki czemu amplitudy roczflę i dobowe

powietrza osiągaj ą nlższę wartości.

Praca Dzieje badań oraz wykorzystania surowców balneologicznych w Uzdrowisku

Kamień Pomorski jest pierwsąm kompleksowym opracowaniem doĘczącym uzdrowisk,

w którym zostńa przedstawiona historia kamieńskiego zdrojowiska z}łłlązana

z poszukiwaniem i zastosowaniem surowców balneologicznych: solanki i borowiny otaz tch

właściwościami fizyko-chemicznymi atakżę wykorzystaniem do celów \eczntczych,

Bogactwa naturalne zadecydowały o powstaniu Uzdrowiska Kamięń Pomorski. Po

drugiej wojnie światowej stały się siłą sprawczą odbudowy i rozwoju kurortu, zapewniĄąc

mieszkańcom Kamięnia Pomorskiego pracę, miasteczku rozwój a kuracjuszom miejsca

sanatoryjne,



W dysertacji przedstawiono historię zastosowania solanęk i borowin od początkowo

empirycznego ptzęzlaczenia w medycynie ludowej do wykorzystania w sanatoriach opartego

na badaniach klinicznych. Lęęzenie przy uzyciu surowców balneologicznych pozwala na

dostosowanie kuracji do indyr,vidualnych potrzeb pacjenta, a tworzywa lęczniczę odznaczĄą

się brakiem dzińahniepoządanych. Wyniki lęcznięzę uzyskiwane przy ich pomocy utrzymują

się dfużej i są trwalsze. Pobudzają bowiem mechanizmy adaptacyjne oraz induĘąręzerwy

czynnościowe organizmu. Należy zaznaczyó, żę wprowadzenie innowacyjnych mętod

leczniczych w rehabilitacji w Uzdrowisku Kamięń Pomorski nie tylko nie wyeliminowało

stosowania surowców balneologicznych, ale ugruntowało ich pozycję.
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